
    
 
 

 
 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 5 din 10 septembrie 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 
externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării  

programelor de studii superioare 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 

superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 

Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului 

nr. 830 din 11 decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Gheorghe Mircea HORGOS, membri: Nicolae IONESCU, Sorina COSTINAȘ, 

Nicolae PRISĂCARU, Valeriu TUDOREANU, Gheorghe BRATU, membri supleanți: Elena 

SCUTELNICU, Sanda-Carmen GEORGESCU, coordonator ANACEC – Felicia BANU/ Alina 

ȚURCANU, programele de studii superioare de licență: 0713.1 Energetică și 0713.2 

lnginerie electrică, prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei. 

2.  A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de master 

și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Gheorghe Mircea HORGOS, membri: Nicolae IONESCU, Sorina COSTINAȘ, 

Nicolae PRISĂCARU, Valeriu TUDOREANU, Gheorghe BRATU, membri supleanți: Elena 

SCUTELNICU, Sanda-Carmen GEORGESCU, coordonator ANACEC – Felicia BANU/Alina 

ȚURCANU, programul de studii superioare de master Metrologie, standardizare și evaluarea 

conformității, prestat de Universitatea de Stat din Moldova. 

3. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/ reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Iancu TIBERIU, membri: Adrian RIVIȘ, Dumitru Radu STANCIU, Stejărel 

BREZULEANU, Nadejda VELIȘCO, Sorin MASLO, Carolina GRIGORAȘ, membru supleant: 

Dorel HOZA, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii superioare de 

licență: 0721.1 Tehnologia și managementul alimentației publice, 0721.2 Tehnologia 

produselor alimentare, 0721.3 Tehnologia vinului și a produselor obținute prin fermentare, 

1010.1 Servicii publice de nutriție, 1013.1 Servicii hoteliere, turism și agrement și programele 

de studii superioare de master: Managementul restaurantelor și nutriție (90 credite ECTS) și 

Managementul restaurantelor și nutriție (120 credite ECTS), prestate de Universitatea 

Tehnică a Moldovei. 

4. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

 Președinte – Ilie LEONARD, membri: Sina Niculina COSMULESCU, Lizica SZILAGYI, 

Sergiu Andrei HORODNIC, Valeriu CAISÎN, Valeria LAZARIUC, membri supleanți: Florin 

LIPSA, COSTEL SAMUIL, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii 

superioare de licență: 0811.1 Agronomie, 0811.2 Horticultură și viticultură, 0811.3 Protecția 

plantelor, 0821.1. Silvicultură și grădini publice, prestate de Universitatea Tehnică a 

Moldovei. 

5. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Ilie LEONARD, membri: Sina Niculina COSMULESCU, Lizica SZILAGYI, 

Sergiu Andrei HORODNIC, Valeriu CAISÎN, Valeria LAZARIUC, membri supleanți: Florin 

LIPSA, COSTEL SAMUIL, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii 

superioare de licență: 0821.1 Silvicultură și grădini publice, prestat de Universitatea de Stat 

din Moldova. 

6. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Stelian DĂRĂBAN, membri: Carmen Georgeta NICOLAE, Gheorghe SOLCAN, 

Liliana VEREȘTIUC, Daniela CIOBANU, Larisa ANDRONIC, Silvia EVTODIENCO, membri 

supleanți: Nicușor Flavius SIMA, Sorin Aureliu PAȘA, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programele de studii superioare de licență: 0811.4 Zootehnie, 0811.5 Siguranța 

produselor agroalimentare, 0841.1 Medicină veterinară și 0711.4 Biotehnologii agricole, 

prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei. 

7. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Daniela Margareta CHIOREAN, membri: Alexandru-Ionuţ PETRIŞOR, Andreea 

NECȘULESCU, Rodica TABURȚĂ, Dionisie DOBREANSCHI, Lidia PĂDUREAC, Daniela 

DIACONU, membri supleanți: Adriana LUCACIU, Daniela CONSTANTIN, coordonator 

ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii superioare de licență: 0731.1 Arhitectură, 

0731.3 Urbanism și amenajarea teritoriului, 0731.5 Arhitectură peisajeră și 0212.2 Design 

interior, prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei.  

8. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Daniela Margareta CHIOREAN, membri: Alexandru-Ionuţ PETRIŞOR, Andreea 

NECȘULESCU, Rodica TABURȚĂ, Dionisie DOBREANSCHI, Lidia PĂDUREAC, Daniela 

DIACONU, membri supleanți: Adriana LUCACIU, Daniela CONSTANTIN, coordonator 

ANACEC – Olga TARLEV, programul de studii superioare de licență: 0212.2 Design interior, 

prestat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.  

9. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării/acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Liliana BUHU, membri: Ioan MAMALIGA, Maia VESTE, Diana ȘEVCENCO, 

Georgeta STEPANOV, Iulian POIA, Alexandru MIHALACHI, membru supleant: Ioan IACOB, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii superioare de licență: 0723.1 

Tehnologia și designul confecțiilor textile, 0722.3 Design și tehnologii poligrafice, 0723.3 

Design vestimentar industrial, 0212.2 Design industrial și programele de studii superioare de 



- 3 - 

master Design vestimentar și textil, Design industrial, prestate de Universitatea Tehnică a 

Moldovei.  

10. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Liliana BUHU, membri: Ioan MAMALIGA, Maia VESTE, Diana ȘEVCENCO, 

Georgeta STEPANOV, Iulian POIA, Alexandru MIHALACHI, membru supleant: Ioan IACOB, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de licență: 0212.1 

Modă – design vestimentar, prestat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 

din Chișinău.  

11. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie a programelor de studii superioare de licență 

și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Nicolae BURNETE, membri: Ilie DUMITRU, Gheorghe OANCEA, Andrei 

BÎRSANU, Vitalie BEȘLIU, Aureliu CAPRIANU, Larisa IVAȘCU, Ion PÎRȚACHI, membru 

supleant: Nicolae ISPAS, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii 

superioare de licență: 0716.4 Inginerie agrară și sisteme mecatronice și 0710.1 Inginerie și 

management în construcția de mașini, prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei.  

12. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Nicolae BURNETE, membri: Ilie DUMITRU, Gheorghe OANCEA, Andrei 

BÎRSANU, Vitalie BEȘLIU, Aureliu CAPRIANU, Larisa IVAȘCU, Ion PÎRȚACHI, membru 

supleant: Nicolae ISPAS, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii 

superioare de licență: 0716.1 Autovehicule rutiere, 0710.1 Inginerie și management în 

transporturi și 0715.1 Tehnologia construcțiilor de mașini, prestate de Universitatea 

Tehnică a Moldovei.  

13. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de licență 

și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Marian ALEXANDRU, membri: Liviu MOLDOVAN, George CULEA, Arina 

BRIGALDA, Maxim CUMPANICI, membri supleanți: Florin ALEXA, Eduard Laurenţiu NIŢU, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de licență: 0714.6 

Securitatea comunicaților electronice, prestat de Universitatea Tehnică a Moldovei.  

14. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Marian ALEXANDRU, membri: Liviu MOLDOVAN, George CULEA, Arina 

BRIGALDA, Maxim CUMPANICI, membri supleanți: Florin ALEXA, Eduard Laurenţiu NIŢU, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii superioare de licență: 0710.1 

Inginerie și management în comunicații electronice și 0714.1 Tehnologii și software în rețele 

de comunicații, prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei.  

15. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării/acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Iordan PETRESCU, membri: Ruxandra Gabriela ENACHE, Samuel VERES 

IOEL, Cristian-Emil MOLDOVEANU, Ghenadie DANILIUC, Victoria GRIGORCEA, membru 

supleant: Ioan IENCIU, coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, programele de studii 



- 4 - 

superioare de licență: 0732.1 Construcții industriale și civile, 0732.5 Inginerie antiincendii și 

protecție civilă, 0732.4 Ingineria sistemelor termice, de gaze și climatizare pentru clădiri , 

0731.2 Inginerie geodezică și cadastru, 0732.2 Căi ferate, drumuri, poduri și programul de 

studii superioare de master Geomatică și cadastru prestate de Universitatea Tehnică a 

Moldovei. 

16. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării/acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Carmen Elena MAFTEI, membri: Adrian CIUTINA, Alina CIORCHIN, Igor 

CEBAN, Ruslana ROMAN, membru supleant: Iuliu Stefăniță GUTIU,  coordonator ANACEC 

– Olga TARLEV, programele de studii superioare de licență: 0731.4 Evaluarea și 

dezvoltarea imobilului, 0710.1 Inginerie și management în construcții și programele de studii 

superioare de master Evaluare și administrare imobiliară, Managementul proiectelor în 

construcții, prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei. 

17. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Constantin VERTAN, membri: Mircea DULĂU, Tiberiu Gabriel DOBRESCU, 

Laurențiu Dan MILICI, Cristian GRAVA, Dorin HOTINEANU, Adelina REVENCO, membru 

supleant: Nistor Daniel TRIP, coordonator ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii 

superioare de licență: 0714.4 Automatică și informatică, 0714.5 Robotică, 0714.7 Inginerie 

biomedicală, 0714. 2 Electronică aplicată, și 0714.3 Microelectronică și nanotehnologii, 

prestate de Universitatea Tehnică a Moldovei. 

18. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării/acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Ștefan BIRIȘ, membri: Codruța-Ileana JALIU, Aureliu CAPRIANU, Carmen-

Emilia PÎNZARU, Alexandru BALANICI, Carolina DODU-SAVCA, membru supleant: Ilie 

DUMITRU, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii superioare de 

licență: 0715.3 Inginerie mecanică, 0715.4 Mașini și instalații frigorifice și programul de 

studii superioare de master Inginerie mecanică, prestate de Universitatea Tehnică a 

Moldovei. 

19. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării/acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Ștefan BIRIȘ, membri: Codruta-Ileana JALIU, Aureliu CAPRIANU, Carmen-

Emilia PÎNZARU, Carolina DODU-SAVCA, membru supleant: Ilie DUMITRU, coordonator 

ANACEC – Felicia BANU, programul de studii superioare de licență: 0710.1 Inginerie și 

management în transportul auto și programul de studii superioare de master Inginerie 

inovațională și transfer tehnologic în industria auto, prestate de Universitatea de Stat 

"Alecu Russo" din Bălți. 

20. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Igor CEMORTAN, membri: Sofia  GRIGORCEA, Mihai HACHI, Victoria 

COVALI, Gheorghe MANIC, Adelina FĂRÎMĂ, coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, 



- 5 - 

programul de studii superioare de licență: 0521.1 Ecologie și protecția mediului, prestat de 

Universitatea Tehnică a Moldovei. 

21. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Igor CEMORTAN, membri: Sofia  GRIGORCEA, Mihai HACHI, Victoria 

COVALI, Gheorghe MANIC, Adelina FĂRÎMĂ, coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, 

programul de studii superioare de licență: 0521.1 Ecologie și protecția mediului, prestat de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

22. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatorii comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 Președinte – Igor CEMORTAN, membri: Sofia  GRIGORCEA, Mihai HACHI, Victoria 

COVALI, Gheorghe MANIC, Adelina FĂRÎMĂ, coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, 

programul de studii superioare de licență: 0521.1 Ecologie și protecția mediului și programul 

de studii superioare de master Ecologie aplicată, prestate de Universitatea de Stat "Alecu 

Russo" din Bălți. 

 

 

 

Președinte           Daniela ELENCIUC 

 

  

 

Secretar al ședinței        Mihail ONOI 

 


		2025-09-16T12:27:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-16T12:29:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




